
РЕШЕНИЕ №054/06/69-12/2021

30 декабря2020 года г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в отсутствие представителей подателя жалобы - ООО «Муниципал Тендер»,
уполномоченного органа - администрации Мошковского района Новосибирской
области, заказчика - МКОУ «Мошковская ОШИ» Мошковского района
Новосибирской области, стороны уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев жалобуООО «Муниципал Тендер» на действияадминистрации
Мошковского района Новосибирской области и МКОУ «Мошковская ОШИ»
Мошковского района Новосибирской области при проведении электронного
аукциона №0151300045220000182 на поставку транспортного средства (Трактор) в
комплекте с дополнительным навесным оборудованием, начальная
(максимальная) цена контракта2153300руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилосьООО «Муниципал Тендер» с жалобой
на действияадминистрации Мошковского района Новосибирской области и МКОУ
«Мошковская ОШИ» Мошковского района Новосибирской областипри проведении
электронного аукциона №0151300045220000182 на поставку транспортного
средства (Трактор) в комплекте с дополнительным навесным оборудованием.

Суть жалобы ООО «Муниципал Тендер»заключается в следующем.

Победителем электронного аукциона стало ООО ТД «Трактористы». Вторая часть
заявки ООО ТД «Трактористы» признана соотвествующей.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 участники
закупки должны были представить в составе второй части заявки выписку из
реестра промышленной продукции и/или реестра евразийской промышленной
продукции, произведенной на территории Российской Федерации.

ООО ТД «Трактористы» предложило к поставке трактор без указания страны
происхождения и товарного знака.

В реестре промышленной продукции, произведенной на территории Российской
Федерации, в реестре евразийской промышленной продукции такой техники нет.

Податель жалобы полагает, что вторая часть заявки ООО ТД «Трактористы»
должна быть признана несоответствующей.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.



На данную жалобу от уполномоченного органа поступили возражения следующего
содержания.

В соответствии со ст.14 ФЗ №44-ФЗ в аукционной документации установлены
условия допуска товаров и запрет, а именно, установленные Приказом Минфина
России от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.04.2020 №616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства».

ООО ТД «Трактористы» предложило к поставке трактор сельскохозяйственный
колесный ANT 4135F АО «КОВРОВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД».

ООО ТД «Трактористы» представилозаключение о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации и выписку из
реестра российской продукции.

В реестре промышленной продукции, произведенной на территории Российской
Федерации,размещена информация о данном тракторе.

На основании вышеизложенного, уполномоченный органпросит признать данную
жалобу необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии со ст.14 ФЗ №44-ФЗ в аукционной документации установлены
условия допуска товаров и запрет, а именно, установленные Приказом Минфина
России от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.04.2020 №616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства».

ООО ТД «Трактористы» предложило к поставке трактор сельскохозяйственный
колесный ANT 4135F АО «КОВРОВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД». В реестре
промышленной продукции, произведенной на территории Российской
Федерации,размещена информация о данном тракторе. ООО ТД «Трактористы»
представилозаключение о подтверждении производства промышленной
продукции на территории Российской Федерации и выпискуиз реестра
российской продукции, указало наименование страны происхождения товара –



Российская Федерация.

Таким образом, довод жалобы не обоснован.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей
аукционных заявок, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

 

РЕШИЛА:

Признать жалобуООО «Муниципал Тендер» на действияадминистрации
Мошковского района Новосибирской области и МКОУ «Мошковская ОШИ»
Мошковского района Новосибирской областипри проведении электронного
аукциона №0151300045220000182 на поставку транспортного средства (Трактор) в
комплекте с дополнительным навесным оборудованиемнеобоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


